
1 
 

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΕΤΠ 
ΜΟΝΑΔΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ  
 

Ταχ. Δ/νση: Λ. Αθηνών 58 
Τ.Κ. : 104 41 – Αθήνα 
Πληροφ.: Α. Χριστιανού 
e-mail: achristianou@mou.gr  
Τηλ.: 210 5275251 

Αθήνα, 15-10-2024 

Αριθ. Πρωτ.: 4436 

 

 

 

 

Προς:  

Ως Π.Δ. 

 

 

 

ΘΕΜΑ: 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ 

 στο πλαίσιο της υπ’ αρ. 3549/27-9-2023 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος της 

δράσης 3.1.2 «Στήριξη για νέα συμμετοχή σε εθνικά συστήματα ποιότητας» του υπομέτρου 

3.1 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2022   

             

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 4314/23-12-2014 (ΦΕΚ Α΄ 265) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο 

ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (ΦΕΚ Α΄ 297) και άλλες διατάξεις», και ειδικότερα την 

παράγραφο 3 του άρθρου 66 αυτού.  

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 

με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139) «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού – 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) – Μεταβατικές διατάξεις»  

3. Το άρθρο 3 του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και 

Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (ΦΕΚ Α΄ 100). 

4. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσιών του 

Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023 -2027» (Β΄ 5375). 

5. Την υπ’ αρ. 4760/23-7-2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών 

στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», με την οποία ανατίθενται στον κ. Δημήτριο 

Παπαγιαννίδη του Οδυσσέα, καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών στο 

Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με βαθμό 1ο της Κατηγορίας Ειδικών Θέσεων (ΥΟΔΔ 

483). 

6. Την αριθ. 1065/19-4-2016 (ΦΕΚ 1273 Β΄) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

με θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος 

«Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020», όπως τροποποιήθηκε με τις αριθ. 3417/22-12-2016 

(ΦΕΚ 4222 Β΄) και 3485/8-11-2018 (ΦΕΚ 5091 Β΄) όμοιες αποφάσεις και ισχύει. 

ΑΔΑ: 9ΕΚΩ4653ΠΓ-8ΝΞ



2 
 

7. Την υπ’ αρ. 2259/16-3-2018 (ΦΕΚ 1032 Β΄) κοινή υπουργική απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομίας και Ανάπτυξης και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων με θέμα «Πλαίσιο 

λειτουργίας του υπομέτρου 3.1 «Στήριξη για νέες συμμετοχές σε συστήματα ποιότητας» του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 

την υπ’ αρ. 6139/23-12-2022 (Β΄ 7140) όμοια.  

8. Την υπ’ αρ. 1608/11-5-2023 (ΦΕΚ Β΄3223, ΑΔΑ 6ΝΕΘ4653ΠΓ-86Κ) Απόφαση του Υφυπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «α) Καθορισμός των λεπτομερειών εφαρμογής της δράσης 3.1.2 

«Στήριξη για νέα συμμετοχή σε εθνικά συστήματα ποιότητας» του υπομέτρου 3.1 «Στήριξη για νέες 

συμμετοχές σε συστήματα ποιότητας», στο πλαίσιο του Μέτρου 3 «Συστήματα ποιότητας γεωργικών 

προϊόντων και τροφίμων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2022 και β) 

τροποποίηση της υπ’ αρ. 8187/11-12-2019 (ΦΕΚ 4721 Β΄, ΑΔΑ 9ΟΟΟ4653ΠΓ-5Η7) Απόφασης του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Καθορισμός των λεπτομερειών εφαρμογής του 

υπομέτρου 3.1 «Στήριξη για νέες συμμετοχές σε συστήματα ποιότητας», στο πλαίσιο του Μέτρου 3 

«Συστήματα ποιότητας γεωργικών προϊόντων και τροφίμων» του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020», και ειδικά το άρθρο 14 αυτής.  

9. Την υπ’ αριθ. C (2015) 9170 final/11-12-2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση 

του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020 για στήριξη από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

10. Την υπ’ αρ. 3549/27-9-2023 (ΑΔΑ: ΨΛ8Χ4653ΠΓ-42Υ) Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την 

υποβολή αιτήσεων στήριξης στο πλαίσιο της δράσης 3.1.2 «Στήριξη για νέα συμμετοχή σε εθνικά 

συστήματα ποιότητας» του υπομέτρου 3.1 του μέτρου 3 «Συστήματα ποιότητας γεωργικών προϊόντων 

και τροφίμων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2022.  

11. Τα αποτελέσματα του διοικητικού ελέγχου (αξιολόγηση) των υποβληθεισών αιτήσεων στήριξης των 

υποψηφίων, που διαβίβασαν με εισήγησή τους οι αρμόδιες Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και 

Κτηνιατρικής των Περιφερειακών Ενοτήτων (ΔΑΟΚ) στην Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Άμεσων 

Ενισχύσεων και Τομεακών Παρεμβάσεων (ΕΥΕ ΑΕΤΠ). 

12. Την υπ’ αρ. 3426/5-8-2024 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών, με την 

οποία συντάχθηκε και αναρτήθηκε ο προσωρινός Πίνακας αποτελεσμάτων Διοικητικού ελέγχου 

αιτήσεων στήριξης των υποψηφίων που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της υπό το στοιχείο 10 ανωτέρω 

Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, καθώς και την υπ’ αρ. 4339/8-10-2024 (ΑΔΑ 696Κ4653ΠΓ-

ΜΜΧ) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών, με την οποία συντάχθηκε 

και αναρτήθηκε ο επικαιροποιημένος Πίνακας αποτελεσμάτων Διοικητικού ελέγχου αιτήσεων 

στήριξης των υποψηφίων, μετά από την εξέταση των ενδικοφανών προσφυγών που υποβλήθηκαν 

από τους υποψηφίους.  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 

 

Την ένταξη στην δράση 3.1.2 «Στήριξη για νέα συμμετοχή σε εθνικά συστήματα ποιότητας» του 

υπομέτρου 3.1 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2022 πενήντα τεσσάρων (54) 

πράξεων, με ενισχυόμενη δραστηριότητα το βαμβάκι και τα στοιχεία που αναφέρονται αναλυτικά στον 

πίνακα του Παραρτήματος ΙΙ της παρούσας. 

Οι πράξεις συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ).  

 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

Η συνολική δημόσια δαπάνη των παραπάνω πράξεων που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) και πιο συγκεκριμένα στη ΣΑ 082/1, ανέρχεται σε δώδεκα εκατομμύρια 

επτακόσιες σαράντα τέσσερις χιλιάδες εκατόν είκοσι οκτώ ευρώ και εβδομήντα οκτώ λεπτά 

(12.744.128,78 €). 

ΑΔΑ: 9ΕΚΩ4653ΠΓ-8ΝΞ



3 
 

Τίτλος Έργου στο ΠΔΕ: «Υπομέτρο 3.1 – 2η Πρόσκληση – Δράση 3.1.2 Στήριξη για νέα συμμετοχή σε εθνικά 

συστήματα ποιότητας». 

 

Β. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Οι δικαιούχοι υποχρεούνται να υλοποιήσουν τις πράξεις σύμφωνα με τους όρους καθ’ όλη την διάρκεια 

στήριξης, καθώς και να τηρήσουν τις δεσμεύσεις που παρατίθενται στο Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας Απόφασης Ένταξης. Σε περίπτωση που η υλοποίηση μιας πράξης 

αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, εφαρμόζονται οι προβλεπόμενες μειώσεις-κυρώσεις 

της ενότητας 2 του Παραρτήματος Ι.  

 

Γ. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ  

Γ1. Διάρκεια στήριξης 

1) Η στήριξη του υπομέτρου παρέχεται για ετήσιες περιόδους (έτη υλοποίησης). Το πρώτο έτος 

υλοποίησης ξεκινά την 1-11-2023, και λήγει την ημερομηνία συμπλήρωσης ενός ημερολογιακού έτους 

από αυτήν. Κάθε επόμενο έτος υλοποίησης ξεκινά και λήγει στις ίδιες ημερομηνίες των επόμενων ετών.  

2) Η ελάχιστη διάρκεια παραμονής στο υπομέτρο είναι ένα (1) έτος υλοποίησης και η μέγιστη διάρκεια 

στήριξης είναι τα πέντε έτη υλοποίησης και έως την ημερομηνία συμπλήρωσης πέντε (5) ετών από την 

ημερομηνία αρχικής συμμετοχής του εκάστοτε δικαιούχου στο σύστημα ποιότητας. Η ημερομηνία λήξης 

της επιλεξιμότητας για κάθε εντασσόμενη πράξη αναφέρεται στο Παράρτημα ΙΙ της παρούσας.  

 

Γ2. Ύψος ενίσχυσης 

1) Το ύψος της ετήσιας ενίσχυσης υπολογίζεται ως το γινόμενο  

α) του μοναδιαίου κόστους (ετήσιου ποσού ενίσχυσης ανά μέλος) που αντιστοιχεί -σύμφωνα με τον 

πίνακα που ακολουθεί- στο μέγεθος ομάδας του φορέα, όπως διευκρινίζεται στο σημ. 2) παρακάτω, επί  

β) τον αριθμό των μελών του φορέα που περιλαμβάνονται στην Κατάσταση ωφελούμενων μελών, όπως 

διευκρινίζεται στο σημ. 3) παρακάτω.  

 

Πίνακας 1 – Πίνακας Μοναδιαίου κόστους (ετήσιο ποσό ενίσχυσης ανά μέλος)  

Μέγεθος Ομάδας  
(αριθμός μελών  

/ γεωργικών εκμεταλλεύσεων) 

Μοναδιαίο κόστος  
(€ / γεωργική εκμετάλλευση)  

5 – 25 856 

26 – 50 710 

51 – 75 654 

76 -100 621 

101 – 125 602 

126 – 150 590 

151 – 175 578 

176 – 200 571 

201 – 225 562 

226 – 250 558 

251 – 300 554 

> 300 540 

 

2) Για τον προσδιορισμό του μεγέθους ομάδας του σημ. 1)α) της παρούσας παραγράφου, και κατ’ 

επέκταση του μοναδιαίου κόστους, λαμβάνεται υπόψη ο αριθμός των μελών που είναι δηλωμένα στην 

αίτηση ή αιτήσεις πιστοποίησης του φορέα που λαμβάνονται υπόψη για το αντίστοιχο έτος υλοποίησης, 

ΑΔΑ: 9ΕΚΩ4653ΠΓ-8ΝΞ



4 
 

ανεξάρτητα από τον αριθμό των μελών που περιλαμβάνονται στην Κατάσταση ωφελούμενων μελών. Ως 

«αίτηση πιστοποίησης» νοείται η αίτηση που υποβάλλει ο ενδιαφερόμενος προκειμένου να πιστοποιηθεί 

για την εφαρμογή των προτύπων AGRO 2-1 και 2-2 στην παραγωγή βαμβακιού.  

3) Η Κατάσταση ωφελούμενων μελών του σημ. 1)β) της παρούσας παραγράφου αναφέρεται στην 

κατάσταση που υποβάλλει ο φορέας με τις αιτήσεις του, η οποία περιλαμβάνει τα μέλη του φορέα που 

πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 7, παρ. 5 της ΥΑ 1608/11-5-2023, που περιγράφονται στην ενότητα 

2 του Παραρτήματος Ι, και συμμετέχουν στην δράση αναλαμβάνοντας τις σχετικές δεσμεύσεις.  

4) Για τους γεωργούς που ενισχύονται από το υπομέτρο 3.1, είτε ως δικαιούχοι είτε ως ωφελούμενα μέλη 

δικαιούχων, το συνολικό ετήσιο ύψος ενίσχυσης που λαμβάνουν από το υπομέτρο, ανεξαρτήτως δράσης 

ή Πρόσκλησης μέσω της οποίας έχουν ενταχθεί, δεν μπορεί να υπερβαίνει το ανώτατο ποσό ενίσχυσης 

των 3.000 € ετησίως.  

5) Δεν είναι επιλέξιμος ο φόρος προστιθέμενης αξίας. 

6) Ο εγκεκριμένος προϋπολογισμός για κάθε εντασσόμενη πράξη αναφέρεται στο Παράρτημα ΙΙ της 

παρούσας. 

7) Το αναλυτικό φυσικό και οικονομικό αντικείμενο της κάθε πράξης αποτυπώνεται στην αίτηση στήριξης, 

όπως αυτή έχει υποβληθεί από το δικαιούχο στο ΠΣΚΕ και όπως έχει διαμορφωθεί κατά το διοικητικό 

έλεγχό της.  

 

Δ. ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ  

Η ενίσχυση παρέχεται με τη μορφή επιχορήγησης βάσει του άρθρου 67 παρ. 1β (τυποποιημένες κλίμακες 

κόστους κατά μονάδα) του Καν. (ΕΕ) 1303/2013. Η διαδικασία χορήγησης της ενίσχυσης γίνεται σύμφωνα 

με τα αναφερόμενα στην ενότητα 4 του Παραρτήματος Ι. 

 

 

Η παρούσα αναρτάται στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και στις ιστοσελίδες www.agrotikianaptixi.gr και 

www.minagric.gr και αποστέλλεται στις αρμόδιες ΔΑΟΚ για κοινοποίηση στους δικαιούχους. 

Συγκεκριμένα, με ευθύνη των οικείων ΔΑΟΚ, κάθε δικαιούχος ενημερώνεται ατομικά για την έκδοση της 

Απόφασης με αποστολή ηλεκτρονικού μηνύματος στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που αυτός 

έχει δηλώσει στο ΠΣΚΕ. Σε κάθε περίπτωση οι δικαιούχοι θεωρείται ότι έλαβαν γνώση, με μόνη τη 

δημοσιοποίηση της Απόφασης Ένταξης Πράξεων. 

 

 

 

O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

 

 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΔ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ 

 

 

 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ (Αναπόσπαστα μέρη της Απόφασης Ένταξης): 
-  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι:  

1. Δεσμεύσεις δικαιούχων  –  2. Μειώσεις-Κυρώσεις  –  3. Ανάκληση ένταξης πράξης-Τροποποίηση 
Πράξης  –  4. Διαδικασία χορήγησης της ενίσχυσης  –  5. Έλεγχοι –  6. Ανωτέρα βία 

http://www.agrotikianaptixi.gr/
http://www.minagric.gr/
ΑΔΑ: 9ΕΚΩ4653ΠΓ-8ΝΞ



5 
 

 

-  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ:  
Πίνακας Εντασσόμενων Πράξεων της υπ’ αρ. 3549/27-9-2023 Πρόσκλησης για την δράση 3.1.2 «Στήριξη 
για νέα συμμετοχή σε εθνικά συστήματα ποιότητας» του υπομέτρου 3.1 του ΠΑΑ 2014-2022 

 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
Αποδέκτες για ενέργεια: 
Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας /Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής, των 
Περιφερειακών Ενοτήτων 
 

Κοινοποίηση: 
1. ΕΥΔ ΠΑΑ 
2. ΟΠΕΚΕΠΕ- Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

  

ΑΔΑ: 9ΕΚΩ4653ΠΓ-8ΝΞ



6 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
 

1. ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ 
Οι δικαιούχοι των πράξεων που εντάσσονται στην δράση 3.1.2 του υπομέτρου 3.1 του ΠΑΑ 2014 - 2022 
αναλαμβάνουν την τήρηση των παρακάτω υποχρεώσεων: 
 
1. Για την εκπλήρωση των κριτηρίων επιλεξιμότητας, οι δικαιούχοι καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίησης της πράξης 
πρέπει να πληρούν τα ακόλουθα: 
α) να συνεχίζουν την συμμετοχή τους στο σύστημα ποιότητας AGRO 2. Η συμμετοχή στο σύστημα ποιότητας 
θεωρείται ότι συνεχίζεται χωρίς διακοπή όταν ο δικαιούχος προσκομίζει αποδεικτικό πιστοποίησης για την 

εφαρμογή των προτύπων AGRO 2-1 και 2-2 στην παραγωγή βαμβακιού για κάθε έτος υλοποίησης. Σε 
περίπτωση αδυναμίας προσκόμισης αποδεικτικού πιστοποίησης για ένα έτος υλοποίησης, η συνέχιση της 
συμμετοχής στο σύστημα ποιότητας επαληθεύεται με την προσκόμιση αίτησης πιστοποίησης με πεδίο 
πιστοποίησης το βαμβάκι, η οποία να έχει υποβληθεί εντός του έτους υλοποίησης, ακόμα και εάν δεν οδήγησε 
σε επιτυχή πιστοποίηση.  
β) να διατηρούν την εγγραφή τους στο ΕΜΑΣ. 
 
2. Οι δεσμεύσεις που αναλαμβάνουν οι δικαιούχοι έως την ολοκλήρωση της πράξης τους είναι οι ακόλουθες: 
α) Η Κατάσταση ωφελούμενων μελών που αποτελεί μέρος της εκάστοτε αίτησης πληρωμής ή τροποποίησης 
του δικαιούχου πρέπει να περιλαμβάνει συνολικά τουλάχιστον πέντε (5) μοναδικά ωφελούμενα μέλη με 
ενισχυόμενη δραστηριότητα την παραγωγή βαμβακιού για το αντίστοιχο έτος υλοποίησης. Τα μέλη της 
Κατάστασης ωφελούμενων μελών, συμπεριλαμβανομένου του αριθμού αυτών, μπορούν να μεταβάλλονται 
από έτος σε έτος υλοποίησης, υπό την προϋπόθεση ότι εφαρμόζονται τα οριζόμενα στο άρθρο 15, Τμήμα Β, 
παρ. 2.β) και 3 της ΥΑ 1608/11-5-2023.  
 
Για τα ωφελούμενα μέλη πρέπει να τηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 7, παρ. 5 της ΥΑ 1608/11-5-2023, 
ήτοι: 

αα) να περιλαμβάνονται στην αίτηση ή αιτήσεις πιστοποίησης του υποψήφιου φορέα που λαμβάνονται 
υπόψη για το αντίστοιχο έτος υλοποίησης, με πεδίο πιστοποίησης την καλλιέργεια βαμβακιού,  
ββ) να περιλαμβάνονται στο μητρώο μελών του υποψήφιου φορέα που λαμβάνεται υπόψη για το αντίστοιχο 
έτος υλοποίησης, όπως αυτό τηρείται σύμφωνα με τις αντίστοιχες κείμενες διατάξεις. Εάν ο υποψήφιος 
δικαιούχος έχει την μορφή Ένωσης άλλων φορέων ή Αγροτικής Εταιρικής Σύμπραξης (ΑΕΣ), τα ωφελούμενα 
μέλη πρέπει να περιλαμβάνονται στα ισχύοντα μητρώα μελών των φορέων που απαρτίζουν την Ένωση ή την 
Σύμπραξη με την προϋπόθεση ότι είναι καταχωρισμένοι στο ΕΜΑΣ, 
γγ) να έχουν την ιδιότητα του ενεργού γεωργού κατά το αντίστοιχο έτος υλοποίησης, όπως καθορίζεται στην 
Υπουργική Απόφαση 104/7056/21-1-2015 «Εθνικές επιλογές, διοικητικά μέτρα και διαδικασίες εφαρμογής 
των άμεσων ενισχύσεων κατ’ εκτέλεση του Καν. (ΕΕ) 1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (ΦΕΚ 147 Β’), και ειδικά το άρθρο 3 αυτής, όπως κάθε φορά ισχύει, 
δδ) να υποβάλουν Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης (ΕΑΕ) για το αντίστοιχο έτος και να περιλάβουν σε αυτή 
αγροτεμάχια καλλιέργειας βαμβακιού (ανεξαρτήτως αριθμού και έκτασης),  
εε) να μην έχουν ενταχθεί στο καθεστώς της Πρόωρης Συνταξιοδότησης οι ίδιοι καθώς και οι σύζυγοι αυτών 
για το έτος υλοποίησης, 
στστ) να μην είναι διάδοχοι πρόωρης συνταξιοδότησης για τους οποίους έχει εκδοθεί απόφαση αποκλεισμού 
από τη λήψη οποιασδήποτε ενίσχυσης από τον αγροτικό τομέα για δέκα έτη, εφόσον δεν έχει παρέλθει το 
διάστημα αποκλεισμού τους κατά το έτος υλοποίησης. 
ζζ) να μην είναι δικαιούχοι του Μέτρο 132 του ΠΑΑ 2007-2013 για τους οποίους έχει εκδοθεί απόφαση 
δημοσιονομικής διόρθωσης και εκκρεμεί η σχετική επιστροφή του ποσού.  
ηη) να μην λαμβάνουν συναφές είδος συμβουλής (είδος συμβουλής Σ.1.3.) ως ωφελούμενοι γεωργοί του 
υπομέτρου 2.1 του ΠΑΑ 2014-2022. 

β) Να υποβάλουν αίτηση πληρωμής για κάθε έτος υλοποίησης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 17 της ΥΑ 
1608/11-5-2023 και τις προβλεπόμενες εγκυκλίους της δράσης.  
γ) Να προσκομίζουν μαζί με την αίτηση πληρωμής αποδεικτικό πιστοποίησης για κάθε έτος υλοποίησης, καθώς 
και τα απαραίτητα δικαιολογητικά για την καταβολή της ενίσχυσης, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 
17 της ΥΑ 1608/11-5-2023. 
δ) Να διατηρούν τις ιδιότητες και τις γεωργικές δραστηριότητες για τις οποίες βαθμολογήθηκαν κατά τον 
διοικητικό έλεγχο της αίτησης στήριξης και σε κάθε περίπτωση να συγκεντρώνουν βαθμολογία μεγαλύτερη ή 

ΑΔΑ: 9ΕΚΩ4653ΠΓ-8ΝΞ



7 
 

ίση με την ελάχιστη βαθμολογία ένταξης των πράξεων της οικείας Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, δηλ. 
30 μόρια. 
ε) Να γνωστοποιούν στην αρμόδια ΔΑΟΚ οποιαδήποτε μεταβολή στα στοιχεία του δικαιούχου και των 
δραστηριοτήτων του που περιλαμβάνονται στην ενταγμένη πράξη.  
στ) Να παρέχουν κάθε σχετική πληροφόρηση προκειμένου να διευκολύνουν κάθε αρμόδιο φορέα που 
παρακολουθεί την εφαρμογή της δράσης.  
ζ) Να διευκολύνουν τον έλεγχο προσκομίζοντας οποιαδήποτε παραστατικά και δικαιολογητικά ζητηθούν και να 
παρέχουν πρόσβαση στα λογιστικά βιβλία σε όλες τις αρμόδιες εθνικές ή ενωσιακές ελεγκτικές αρχές.  
η) Να τηρούν σε έντυπη μορφή όσα δικαιολογητικά δεν υποβάλλονται ηλεκτρονικά για πέντε επιπλέον έτη από 
την 31η Δεκεμβρίου του έτους της τελευταίας πληρωμής του εκάστοτε δικαιούχου.  
θ) Να αποδέχονται την επεξεργασία και δημοσιοποίηση των προσωπικών δεδομένων τους, σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στα άρθρα 111-113 του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 και στο άρθρο 9, παρ. 2 του Καν. (ΕΕ) 702/2014. Σε κάθε 
περίπτωση τηρούνται οι διατάξεις του Καν. (ΕΚ) 45/2001 και του Καν. (ΕΕ) 2016/679 περί προστασίας των 
δεδομένων, όπως ισχύουν.  
 
3. Ενισχύονται μόνο οι πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις και δεν ενισχύονται οι προβληματικές 
επιχειρήσεις, σύμφωνα με τους ορισμούς του άρθρου 2, σημ. 1 και 14, και τα κριτήρια του Παραρτήματος Ι του 
Καν. (ΕΕ) 702/2014 της Επιτροπής, και τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ της υπ’ αρ. 3549/27-9-2023 Πρόσκλησης 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. Επιπλέον, δεν ενισχύονται φορείς κατά των οποίων εκκρεμεί εντολή ανάκτησης 
εκδοθείσα βάσει προηγούμενης απόφασης της Επιτροπής ή του ΔΕΚ η οποία κήρυξε μια ενίσχυση χορηγηθείσα 
από το ίδιο κράτος μέλος παράνομη και ασυμβίβαστη με την εσωτερική αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 1, παρ. 
5.α) του Καν. Καν. (ΕΕ) 702/2014 της Επιτροπής. Σε κάθε περίπτωση, πρέπει να πληρούται το σύνολο των όρων 
και των προϋποθέσεων του Κεφαλαίου Ι και του άρθρου 48 του Καν. (ΕΕ) αριθ. 702/2014. Βασικά σημεία των 
ανωτέρω αναφέρονται στο Παράρτημα ΙΙΙ της υπ’ αρ. 3549/27-9-2023 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. 
 
4. Η εκμετάλλευση δεν πρέπει να χρηματοδοτείται άμεσα ή έμμεσα από δύο διαφορετικές Εθνικές ή Ενωσιακές 
πηγές για την ίδια δαπάνη. Εάν διαπιστωθεί η υπαγωγή του δικαιούχου ή των ωφελούμενων μελών σε άλλο 
καθεστώς χρηματοδότησης των ίδιων επιλέξιμων δαπανών, οποτεδήποτε κατά τη διάρκεια υλοποίησης της 
πράξης του, το εύρημα αυτό συνιστά μη τήρηση των όρων χορήγησης της ενίσχυσης και επιβάλλονται οι 
προβλεπόμενες κυρώσεις.  
 
Για την αποφυγή της διπλής χρηματοδότησης πραγματοποιούνται διασταυρωτικοί έλεγχοι πριν την καταβολή 
της ενίσχυσης, με ευθύνη του Ενδιάμεσου Φορέα (ΕΦ) σε συνεργασία με τις κατά περίπτωση συναρμόδιες 
υπηρεσίες. Ειδικότερα, δεν ενισχύονται ως ωφελούμενα μέλη γεωργοί που λαμβάνουν συναφές είδος 
συμβουλής (είδος συμβουλής Σ.1.3) ως ωφελούμενοι γεωργοί του υπομέτρου 2.1 του ΠΑΑ 2014-2022. 
 
5. Αποδοχή Μηνυμάτων Ηλεκτρονικού Ταχυδρομείου: Οι δικαιούχοι αποδέχονται ότι τα μηνύματα που 
αποστέλλονται μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη διεύθυνση που έχουν δηλωθεί στην αίτηση στήριξης 
επέχουν θέση κοινοποίησης και συνεπάγονται την έναρξη όλων των έννομων συνεπειών και προθεσμιών. 
 
 
2. ΜΕΙΩΣΕΙΣ - ΚΥΡΩΣΕΙΣ 
1. Οι μειώσεις, κυρώσεις και ανακτήσεις που αναφέρονται ακολούθως επιβάλλονται με την επιφύλαξη 
πρόσθετων κυρώσεων σύμφωνα με άλλες διατάξεις του ενωσιακού ή του εθνικού δικαίου. 
 
2. Σε περίπτωση που διαπιστώνεται ότι ο δικαιούχος δηλώνει ψευδή στοιχεία προκειμένου να λάβει ενίσχυση, 
η στήριξη που ζητείται απορρίπτεται ή ανακτάται εξ’ ολοκλήρου και ανακαλείται η ένταξη της πράξης. 
Επιπλέον, ο δικαιούχος αποκλείεται από την παρούσα δράση για το ημερολογιακό έτος της διαπίστωσης καθώς 
και για το επόμενο.  
 
3.  Στο πλαίσιο της υλοποίησης των ενταγμένων πράξεων διακρίνονται οι παρακάτω περιπτώσεις μη 
συμμόρφωσης εκ μέρους των δικαιούχων που επισύρουν την κύρωση της ανάκλησης της ένταξης της πράξης 
στη δράση: 
α) Εάν διακοπεί η συμμετοχή του δικαιούχου στο σύστημα ποιότητας AGRO 2, ήτοι δεν προσκομισθεί 
αποδεικτικό ή αίτηση πιστοποίησης από τον δικαιούχο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1.α) του άρθρου 
8 της ΥΑ 1608/11-5-2023,   
β) Εάν ο δικαιούχος διαγραφεί από το Εθνικό Μητρώο Αγροτικών Συνεταιρισμών και άλλων συλλογικών 
φορέων (ΕΜΑΣ) του άρθρου 22 του ν. 4673/2020 (ΦΕΚ 52 Α’),  

ΑΔΑ: 9ΕΚΩ4653ΠΓ-8ΝΞ



8 
 

γ) Εάν διαπιστωθεί ότι η κατάσταση ωφελούμενων μελών του δικαιούχου περιλαμβάνει λιγότερα από πέντε 
(5) μοναδικά ωφελούμενα μέλη.  
δ) Εάν διαπιστωθεί ότι δεν διατηρείται η ελάχιστη απαιτούμενη βαθμολογία των 30 μορίων για την ένταξη 
βάσει των βαθμολογημένων κριτηρίων επιλογής,  
ε) Εάν δεν υποβληθεί αίτηση πληρωμής για ένα έτος υλοποίησης μέχρι την έναρξη της υποβολής των αιτήσεων 
πληρωμής για το επόμενο έτος υλοποίησης, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 17 της ΥΑ 1608/11-5-2023, 
συμπεριλαμβανομένων των περιπτώσεων που η υποβληθείσα αίτηση απορρίπτεται σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο σημ. 8 της παρούσας ενότητας.   
 
4. Κατά την διενέργεια των προβλεπόμενων ελέγχων στο πλαίσιο του δράσης, επιβάλλονται μειώσεις στην 
ενίσχυση στις κάτωθι περιπτώσεις μη συμμόρφωσης των δικαιούχων με τις δεσμεύσεις τους: 
α) Εάν για οποιονδήποτε λόγο, πλην της περίπτωσης του σημ. 3.α), ο δικαιούχος προσκομίσει αποδεικτικό 
πιστοποίησης το οποίο δεν έχει εκδοθεί κατά την διάρκεια του εξεταζόμενου έτους υλοποίησης δεν 
καταβάλλεται ενίσχυση για τις δαπάνες πιστοποίησης για το εν λόγω έτος υλοποίησης. Εάν το πιστοποιητικό 
έχει εκδοθεί μετά το τέλος του έτους υλοποίησης κατόπιν διορθωτικών ενεργειών του δικαιούχου έναντι 
ευρημάτων μη συμμόρφωσης κατά την επιθεώρηση αξιολόγησης, το πιστοποιητικό δύναται να γίνει δεκτό για 
το έτος υλοποίησης που αφορούσε με βάση την ημερομηνία της αρχικής επιθεώρησης αξιολόγησης.  
β) Η διαπίστωση της μη τήρησης οποιασδήποτε των δεσμεύσεων των ωφελούμενων μελών του σημ. 2.α) της 
ενότητας 1 εκ μέρους ενός ωφελούμενου μέλους του δικαιούχου, συμπεριλαμβανομένης της διαπίστωσης 
ύπαρξης διπλής χρηματοδότησης, έχει ως αποτέλεσμα κατά την διάρκεια του διοικητικού ελέγχου της αίτησης 
πληρωμής να εξαιρεθεί το μέλος από την κατάσταση ωφελούμενων μελών που επισυνάπτεται στην αίτηση 
πληρωμής για το εξεταζόμενο έτος υλοποίησης και να εφαρμοστεί η διοικητική κύρωση του σημ. 5.α) όπου 
απαιτείται.  
 
5. Στο πλαίσιο υλοποίησης των ενταγμένων πράξεων της δράσης, προβλέπονται οι παρακάτω κυρώσεις στις 
κάτωθι περιπτώσεις μη συμμόρφωσης των δικαιούχων: 
α) Επιβολή της διοικητικής κύρωσης του άρθρου 63 του Καν. (ΕΕ) 809/2014 ως εξής: 

αα) Εφόσον κατά τη διενέργεια του ελέγχου του αιτήματος πληρωμής προκύψει διαφορά άνω του 10%, 
μεταξύ του αιτούμενου ποσού (Χ) βάσει της αίτησης πληρωμής και του ποσού (Υ) προς καταβολή στον 
δικαιούχο κατόπιν εξέτασης της επιλεξιμότητας των δαπανών στην αίτηση πληρωμής, επιβάλλεται διοικητική 
κύρωση. 
ββ) Το ύψος της διοικητικής κύρωσης είναι η διαφορά μεταξύ των δύο παραπάνω ποσών (Χ – Υ) αλλά δεν 
υπερβαίνει την πλήρη ανάκτηση της στήριξης. 
Στην περίπτωση αυτή το ποσό που τελικά καταβάλλεται στον δικαιούχο (Ζ) προσδιορίζεται από την σχέση:  

Ζ = Υ – (Χ−Υ) 
γγ) Δεν επιβάλλονται κυρώσεις αν ο δικαιούχος μπορεί να αποδείξει έναντι της αρμόδιας αρχής ότι δεν 
ευθύνεται για την ένταξη του μη επιλέξιμου ποσού ή εάν η αρμόδια αρχή κρίνει με αιτιολογημένο τρόπο ότι 
ο εν λόγω δικαιούχος δεν υπέχει ευθύνη. 

β) Σε περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής της αίτησης πληρωμής μετά το πέρας των προθεσμιών που ορίζονται 
σύμφωνα με το άρθρο 17, παρ. 1 της ΥΑ 1608/11-5-2023, ισχύουν τα κάτωθι: 

αα) Για κάθε μήνα καθυστέρησης επιβάλλεται κύρωση 10% στο ποσό που θα καταβάλλονταν στον δικαιούχο 
εάν η αίτηση πληρωμής είχε υποβληθεί εμπρόθεσμα (ποσό (Ζ) του σημ. 5.α)). Ο πρώτος μήνας καθυστέρησης 
ξεκινά από την επομένη της καταληκτικής ημερομηνίας του οριζόμενου χρονικού διαστήματος. 
ββ) Για καθυστέρηση υποβολής της αίτησης πληρωμής μεγαλύτερης των εννέα (9) μηνών και μέχρι την έναρξη 
της υποβολής των αιτήσεων πληρωμής για το επόμενο έτος υλοποίησης, δεν καταβάλλεται καμία ενίσχυση 
στον δικαιούχο για το συγκεκριμένο έτος υλοποίησης.    

γ) Στην περίπτωση μη συνεργασίας του δικαιούχου στην πραγματοποίηση ελέγχων ή παρεμπόδισης αυτών, δεν 
καταβάλλεται καμία ενίσχυση για το εν λόγω έτος, και σε περίπτωση επανάληψης ανακαλείται η ένταξη της 
πράξης. 
δ) Σε περίπτωση που κατά τη διάρκεια επιτόπιου ελέγχου διαπιστωθεί ότι ο δικαιούχος δεν τηρεί σε έντυπη 
μορφή όσα δικαιολογητικά πληρωμής δεν έχουν υποβληθεί ηλεκτρονικά και απαιτούνται προκειμένου να 
επαληθευθεί η υλοποίηση των δεσμεύσεων για τις οποίες ενισχύθηκε, επιβάλλεται κύρωση ύψους 5% στο 
ποσό (Ζ) του σημ. 5.α), ως αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό. 
 
6. Σε περίπτωση ανάκλησης της ένταξης μιας πράξης στην δράση λόγω ευρημάτων ή κατόπιν αιτήματος του 
δικαιούχου σύμφωνα με το άρθρο 15, Τμήμα Α, παρ. 1.α) της ΥΑ 1608/11-5-2023, δεν καταβάλλεται καμία 
επιπλέον ενίσχυση για την πράξη. Επιπλέον, οι ενισχύσεις που είχαν χορηγηθεί κατά τα προηγούμενα έτη 
ανακτώνται ως αχρεωστήτως καταβληθείσες, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις.  

ΑΔΑ: 9ΕΚΩ4653ΠΓ-8ΝΞ



9 
 

 
7. Ενισχύσεις που έχουν καταβληθεί στους δικαιούχους, εφόσον κατόπιν ελέγχου κριθούν μη επιλέξιμες για 
πληρωμή, ανακτώνται σύμφωνα με τα οριζόμενα στις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις.     
 
8. Σε περίπτωση που οι υποβληθείσες αιτήσεις πληρωμής ή λοιποί τύποι αιτήσεων απορρίπτονται, θεωρούνται 
ως μη υποβληθείσες, δεν εξετάζονται περαιτέρω και επισύρουν την κύρωση του σημ. 3.στ), στις κάτωθι 
περιπτώσεις:  
α) Εάν, κατόπιν της ηλεκτρονικής υποβολής οποιασδήποτε αίτησης στο πλαίσιο της δράσης, ο δικαιούχος δεν 
προβεί εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας στην έγγραφη και αρμοδίως υπογεγραμμένη υποβολή του 
αποδεικτικού κατάθεσης, εφόσον απαιτείται.  
β) Αιτήσεις για τις οποίες δεν εμφανίζεται συμφωνία περιεχομένου ηλεκτρονικής αίτησης με τα υποβληθέντα 
δικαιολογητικά, πλην των περιπτώσεων προφανών σφαλμάτων. 
γ) Αιτήσεις πληρωμής που υποβάλλονται εγγράφως χωρίς να έχει γίνει προηγουμένως ηλεκτρονική υποβολή 
στο ΠΣΚΕ. 
δ) Αιτήσεις πληρωμής με τις οποίες δεν προσκομίζονται τα υποχρεωτικά στοιχεία/δικαιολογητικά για την 
επαλήθευση της τήρησης των γενικών όρων στήριξης - επιλεξιμότητας όπως ορίζονται στην εγκύκλιο του 
άρθρου 17, παρ. 10 της ΥΑ 1608/11-5-2023. 
 
9. Οι κυρώσεις του παρόντος άρθρου δεν εφαρμόζονται στις περιπτώσεις που: 
α) η μη συμμόρφωση οφείλεται σε ανωτέρα βία ή εξαιρετική περίσταση, για τις οποίες εφαρμόζονται τα 
οριζόμενα στο άρθρο 22 της ΥΑ 1608/11-5-2023, 
β) η μη συμμόρφωση οφείλεται σε σφάλμα της αρμόδιας αρχής ή άλλης αρχής και εφόσον το σφάλμα δεν 
μπορούσε να εντοπιστεί εύλογα από το πρόσωπο το οποίο αφορά η διοικητική κύρωση και δύναται να 
θεραπευτεί μετά τον εντοπισμό του σφάλματος. 
 
 
3. ΑΝΑΚΛΗΣΗ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΗΣ – ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ  
3Α) Ανάκληση ένταξης πράξης  
1. Η διαπίστωση της ανάγκης ανάκλησης της ένταξης πράξης μπορεί να προκύψει: 
α) Με την υποβολή αιτήματος από το δικαιούχο. Όσον αφορά τυχόν ενισχύσεις που έχουν ήδη καταβληθεί, 
ισχύουν τα οριζόμενα του άρθρου 19, παρ. 7 της ΥΑ 1608/11-5-2023.  
β) Μετά από διαπιστωμένη απάτη βάσει πορίσματος από αρμόδια ελεγκτική αρχή ή απόφασης αρμόδιας 
δικαστικής αρχής. 
γ) Κατά τη διαδικασία παρακολούθησης και ελέγχου της πορείας υλοποίησης της πράξης, στην περίπτωση που 
διαπιστώνονται σοβαρές αποκλίσεις/εμπλοκές σε σχέση με την προγραμματισθείσα πρόοδο ή τους όρους 
ένταξής της. Ενδεικτικά, η διαδικασία δύναται να ενεργοποιείται εφόσον επιβάλλεται κατόπιν ελέγχων εθνικών 
ή ευρωπαϊκών ελεγκτικών οργάνων ή όταν διαπιστώνεται: 

- η μη τήρηση των όρων της χορήγησης επί ποινή ανάκλησης της ένταξης,  
- αδυναμία στην καθολική πιστοποίηση του οικονομικού αντικειμένου και της επιλεξιμότητάς του με βάση τα 
πρωτότυπα παραστατικά και λοιπά δικαιολογητικά και στοιχεία τεκμηρίωσης, 
- άλλη παράβαση του εθνικού ή κοινοτικού θεσμικού πλαισίου η οποία διενεργείται από τον δικαιούχο δόλια 
και δεν επιδέχεται θεραπεία. 

 
2. Κατόπιν της ανάκλησης της ένταξης μιας πράξης, η απόφαση ένταξης τροποποιείται ως προς το σημείο που 
αφορά την εν λόγω πράξη. 
 
3Β) Τροποποίηση πράξης και απόφασης ένταξης πράξεων 
1. Οι εγκεκριμένες πράξεις και η Απόφαση ένταξης πράξεων δύνανται να τροποποιούνται κατά τη διάρκεια της 
υλοποίησης των δεσμεύσεων των δικαιούχων. Η διαπίστωση της ανάγκης τροποποίησης της πράξης μπορεί να 
προκύψει: 
α) Με την υποβολή αιτήματος τροποποίησης στοιχείων της πράξης από το δικαιούχο, συμπεριλαμβανομένων 
των αιτημάτων οικειοθελούς διακοπής των δεσμεύσεων εκ μέρους του δικαιούχου, 
β) Κατά τη διαδικασία παρακολούθησης της πορείας υλοποίησης της πράξης,  
γ) Μετά την διενέργεια ελέγχων.  
Οι περιπτώσεις β) και γ) του σημ. 1 πραγματοποιούνται χωρίς να υποβληθεί αίτημα τροποποίησης από τον 
δικαιούχο (εφεξής «αυτοδίκαιες τροποποιήσεις»), βάσει των διαδικασιών που προβλέπονται στην ΥΑ 1608/11-
5-2023, άρθρο 15, Τμήμα Β, παρ. 4.β).    
 

ΑΔΑ: 9ΕΚΩ4653ΠΓ-8ΝΞ



10 
 

2. Οι τροποποιήσεις των πράξεων μπορεί να αφορούν: 
α) Τροποποίηση του οικονομικού αντικειμένου της πράξης και συγκεκριμένα του εγκεκριμένου μοναδιαίου 
κόστους ανά ωφελούμενο μέλος, ως αποτέλεσμα της μεταβολής του μεγέθους ομάδας του δικαιούχου πέραν 
του εύρους της κατηγορίας μεγέθους που είχε ληφθεί υπόψη κατά την ένταξη. Μέσω του συγκεκριμένου 
είδους τροποποίησης δεν δύναται να αυξηθεί ο εγκεκριμένος προϋπολογισμός της πράξης.  
Διακρίνονται οι παρακάτω περιπτώσεις: 

αα) Λόγω μείωσης του μεγέθους ομάδας, όπως αυτό προσδιορίζεται με βάση τις αιτήσεις πιστοποίησης του 
δικαιούχου που σχετίζονται με το συγκεκριμένο έτος υλοποίησης, δύναται να πραγματοποιηθεί αύξηση του 
μοναδιαίου κόστους ανά ωφελούμενο μέλος. 
ββ) Εάν αυξηθεί το μέγεθος ομάδας, όπως αυτό προσδιορίζεται με βάση τις αιτήσεις πιστοποίησης του 
δικαιούχου που σχετίζονται με το συγκεκριμένο έτος υλοποίησης, πέραν του εύρους της κατηγορίας μεγέθους 
που αντιστοιχεί στο εγκεκριμένο μοναδιαίο κόστος, πρέπει να πραγματοποιηθεί τροποποίηση και μείωση του 
μοναδιαίου κόστους ανά ωφελούμενο μέλος.  
γγ) Επιτρέπεται η μεταφορά ποσού από έτος σε έτος, έως και 20% του αρχικά εγκεκριμένου ετήσιου ποσού 
ενίσχυσης. Η εν λόγω μεταφορά δεν συνιστά τροποποίηση της πράξης και πραγματοποιείται στο πλαίσιο της 
υποβολής της αίτησης πληρωμής. Για να πραγματοποιηθεί η μεταφορά προηγείται έλεγχος για την 
αναγκαιότητα ή μη υποβολής αιτήματος τροποποίησης του μοναδιαίου κόστους, όπως θα καθοριστεί στην 
εγκύκλιο του σημ. 5. 

β) Μεταβολή των στοιχείων του δικαιούχου (της νομικής μορφής, της επωνυμίας της επιχείρησης κλπ.), χωρίς 
μεταβολή του οικονομικού αντικειμένου της πράξης, συμπεριλαμβανομένων των εταιρικών μετασχηματισμών, 
όπως μετατροπή, συγχώνευση ή απορρόφηση του δικαιούχου φορέα, που δεν εμπλέκουν άλλο δικαιούχο της 
ίδιας Πρόσκλησης της δράσης. 
γ) Μεταβολή των στοιχείων του δικαιούχου (της νομικής μορφής, της επωνυμίας της επιχείρησης κλπ.) και του 
προϋπολογισμού της εγκεκριμένης πράξης, κατόπιν εταιρικών μετασχηματισμών που αφορούν σε συνένωση 
(συγχώνευση, απορρόφηση) με άλλο φορέα, ο οποίος είναι ήδη δικαιούχος της δράσης στο πλαίσιο της ίδιας 
Πρόσκλησης. Στην περίπτωση αυτή είναι αποδεκτή η αύξηση του εγκεκριμένου προϋπολογισμού της πράξης.  
δ) Αλλαγή της καταληκτικής ημερομηνίας υλοποίησης της πράξης, λόγω οικειοθελούς διακοπής των 
δεσμεύσεων του δικαιούχου.  
ε) διόρθωση προφανών σφαλμάτων. 
στ) άλλοι λόγοι που προκύπτουν κατά την υλοποίηση των πράξεων.  
 
3. Μεταβολές από έτος σε έτος στην κατάσταση των ωφελούμενων μελών του δικαιούχου, 
συμπεριλαμβανομένου του αριθμού αυτών, δεν απαιτούν τροποποίηση της πράξης εφόσον δεν εμπίπτουν στις 
περιπτώσεις του Τμήματος 3Β), παρ. 2.  
 
4. Με την ολοκλήρωση της υποβολής αιτήματος τροποποίησης από το δικαιούχο ή τη διαπίστωση της ανάγκης 
αλλαγής στοιχείων της πράξης με αυτοδίκαιη τροποποίηση, οι αρμόδιες ΔΑΟΚ εξετάζουν τις διαφοροποιήσεις 
ιδίως ως προς: 

• την επίπτωσή τους στα κριτήρια επιλεξιμότητας και επιλογής 

• τη σκοπιμότητα της τροποποίησης. 

Σε κάθε περίπτωση, οι εξεταζόμενες τροποποιήσεις απορρίπτονται εάν δεν τηρούνται οι όροι και προϋποθέσεις 
ένταξης της πράξης ή αλλοιώνεται το αποτέλεσμα της αξιολόγησής της σε βαθμό που να καθιστά την πράξη μη 
επιλέξιμη.  
Επιπλέον, οι σχετικές μεταβολές δεν πρέπει να συνιστούν σημαντική τροποποίηση της πράξης κατά τα 
οριζόμενα στο άρθρο 71, παρ. 1 του Καν. (ΕΕ) 1303/2013, και ειδικότερα, να μην επιφέρουν ουσιαστική 
μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους ή την εφαρμογή των όρων που θα μπορούσαν να 
υπονομεύσουν τους αρχικούς στόχους. 
 
5. Η υποβολή αιτημάτων ανάκλησης και τροποποίησης από τον δικαιούχο πραγματοποιείται μέσω του 
Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ). 
 
6. Λεπτομέρειες σχετικά με το περιεχόμενο των τροποποιήσεων των πράξεων, τις προϋποθέσεις για την έγκρισή 
τους, τις προθεσμίες και τις διαδικασίες υποβολής και εξέτασης των αιτημάτων τροποποίησης, και λοιπά 
συναφή θέματα αναφέρονται αναλυτικά στο άρθρο 15 Τμήμα Β’ της ΥΑ 1608/11-5-2023 και δύνανται να 
εξειδικευτούν περαιτέρω σε εγκύκλιο του ΕΦ.  
 
 

ΑΔΑ: 9ΕΚΩ4653ΠΓ-8ΝΞ



11 
 

4. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΤΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ  
1. Μετά την ολοκλήρωση των ετησίων δεσμεύσεών του και εντός χρονικού διαστήματος που ορίζεται κάθε 
φορά με έγγραφη ανακοίνωση του ΕΦ, ο δικαιούχος υποβάλλει αίτηση πληρωμής, συνοδευόμενη από τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά, όπως ορίζεται στο άρθρο 17 της ΥΑ 1608/2023. 
 
2. Η υποβολή της αίτησης πληρωμής και ο διοικητικός έλεγχος αυτής γίνονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στα 
άρθρα 17 και 18 της ΥΑ 1608/2023. 
 
3. Ενδικοφανείς προσφυγές κατά των αποτελεσμάτων του διοικητικού ελέγχου των αιτήσεων πληρωμής: Μετά 
την πραγματοποίηση των πληρωμών βάσει των αρχικών αποτελεσμάτων διοικητικού ελέγχου των αιτήσεων 
πληρωμής των δικαιούχων, οι δικαιούχοι ενημερώνονται –μέσω μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη 
διεύθυνση που έχουν δηλώσει– σχετικά τη δυνατότητα πρόσβασης στα αναλυτικά στοιχεία του ελέγχου μέσω 
ΠΣΚΕ και για το δικαίωμα και τη διαδικασία άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής σε περίπτωση επιβολής 
μειώσεων ή κυρώσεων. 
 
 
5. ΕΛΕΓΧΟΙ  
1. Επιτόπιοι έλεγχοι: Η ΕΥΕ ΑΕΤΠ είναι υπεύθυνη για την διενέργεια των επιτόπιων ελέγχων. 
 
2. Έκτακτοι έλεγχοι: Η ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ, και η ΕΥΕ ΑΕΤΠ μετά από σχετική διαβίβαση, είναι υπεύθυνες για την 
διενέργεια έκτακτων ελέγχων, σε περιπτώσεις καταγγελιών ή ακόμη και σε περιπτώσεις ύπαρξης σοβαρών 
ενδείξεων παρατυπιών. Όπου απαιτείται ζητείται από τον Οργανισμό Πληρωμών (ΟΠΕΚΕΠΕ) η αναστολή της 
χρηματοδότησης της πράξης. Το σύνολο των απαραίτητων πληροφοριών σχετικών με την εξέταση της 
καταγγελίας και του πορίσματος του ελέγχου εισάγονται, από την αρμόδια αρχή που διενήργησε τον έλεγχο, 
στο ΟΠΣΑΑ. 
 
3. Έλεγχοι Εποπτείας: Οι έλεγχοι εποπτείας διενεργούνται από την ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ ή τον ΟΠΕΚΕΠΕ στους φορείς 
που εκχωρούνται αρμοδιότητες για τον έλεγχο και την παρακολούθηση των υποχρεώσεών τους όπως αυτές 
περιγράφονται αναλυτικά στις αποφάσεις εκχώρησης.  
 
 
6. ΑΝΩΤΕΡΑ ΒΙΑ  
1. Στο πλαίσιο της παρούσας δράσης αναγνωρίζονται οι περιπτώσεις ανωτέρας βίας και εξαιρετικών 
περιστάσεων της παρ. 2 του άρθρου 2 του Καν. (ΕΕ) 1306/2013, εφόσον συντρέχουν στο πρόσωπο του 
δικαιούχου ή των ωφελούμενων μελών του.  
2. Η διαδικασία κοινοποίησης και εξέτασης των περιπτώσεων ανωτέρας βίας γίνονται σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 22 της ΥΑ 1608/2023. 

 
 
 

  

ΑΔΑ: 9ΕΚΩ4653ΠΓ-8ΝΞ



12 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 
Πίνακας Εντασσόμενων Πράξεων της υπ’ αρ. 3549/27-9-2023 Πρόσκλησης Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος για την δράση 3.1.2 «Στήριξη για νέα συμμετοχή σε εθνικά συστήματα ποιότητας» 
του υπομέτρου 3.1 του ΠΑΑ 2014-2022 
 

 

α/α 
Σημείο Υποβολής 
(ΔΑΟΚ) 

Κωδικός 
Έργου 

Κωδικός 
ΟΠΣΑΑ 

ΣΥΝΟ-
ΛΙΚΗ 

ΒΑΘΜΟ-
ΛΟΓΙΑ 

Μονα-
διαίο 

κόστος (€) 

Συνολικός 
Προϋπολο-
γισμός (€) 

Λήξη 
Επιλεξιμότητ

ας Πράξης 

1 ΛΑΡΙΣΑΣ Γ4ΣΠ2-00033 0046257543 90 654 183.120,00 12/6/2028 

2 ΛΑΡΙΣΑΣ Γ4ΣΠ2-00034 0046257550 90 710 166.850,00 12/6/2028 

3 ΛΑΡΙΣΑΣ Γ4ΣΠ2-00035 0046257567 90 710 92.300,00 11/6/2028 

4 ΛΑΡΙΣΑΣ Γ4ΣΠ2-00003 0046257284 70 602 295.421,93 1/6/2028 

5 ΛΑΡΙΣΑΣ Γ4ΣΠ2-00004 0046257291 70 856 62.475,67 23/5/2028 

6 ΛΑΡΙΣΑΣ Γ4ΣΠ2-00008 0046257314 70 654 100.733,00 26/5/2026 

7 ΛΑΡΙΣΑΣ Γ4ΣΠ2-00019 0046257406 70 554 738.810,63 25/5/2028 

8 ΛΑΡΙΣΑΣ Γ4ΣΠ2-00022 0046257437 70 856 62.589,35 26/5/2028 

9 ΒΟΙΩΤΙΑΣ Γ4ΣΠ2-00037 0046257581 70 710 142.504,38 23/5/2028 

10 ΛΑΡΙΣΑΣ Γ4ΣΠ2-00038 0046257598 70 654 162.210,31 4/5/2028 

11 ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ Γ4ΣΠ2-00040 0046257604 70 654 82.089,03 24/5/2026 

12 ΡΟΔΟΠΗΣ Γ4ΣΠ2-00042 0046257628 70 856 50.853,85 26/5/2028 

13 ΡΟΔΟΠΗΣ Γ4ΣΠ2-00047 0046257642 70 856 35.121,77 22/5/2028 

14 ΞΑΝΘΗΣ Γ4ΣΠ2-00048 0046257659 70 710 162.132,05 25/5/2028 

15 ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ Γ4ΣΠ2-00007 0046257307 60 621 230.142,17 28/5/2028 

16 ΛΑΡΙΣΑΣ Γ4ΣΠ2-00050 0046257673 70 856 67.019,24 8/6/2028 

17 ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ Γ4ΣΠ2-00009 0046257321 60 856 50.913,94 28/5/2028 

18 ΗΜΑΘΙΑΣ Γ4ΣΠ2-00010 0046257338 60 710 120.266,69 29/5/2028 

19 ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ Γ4ΣΠ2-00011 0046257345 60 710 149.429,30 28/5/2028 

20 ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ Γ4ΣΠ2-00012 0046257352 60 856 42.978,39 24/5/2028 

21 ΣΕΡΡΩΝ Γ4ΣΠ2-00013 0046257369 60 856 23.653,85 8/6/2028 

22 ΔΡΑΜΑΣ Γ4ΣΠ2-00014 0046257376 60 856 59.064,00 6/6/2028 

23 ΣΕΡΡΩΝ Γ4ΣΠ2-00016 0046257390 60 856 43.313,60 6/6/2028 

24 ΗΜΑΘΙΑΣ Γ4ΣΠ2-00017 0046256676 60 856 23.625,60 6/6/2028 

25 ΗΜΑΘΙΑΣ Γ4ΣΠ2-00018 0046257086 60 540 3.547.569,69 29/5/2028 

26 ΣΕΡΡΩΝ Γ4ΣΠ2-00020 0046257413 60 710 126.310,70 23/5/2028 

27 ΛΑΡΙΣΑΣ Γ4ΣΠ2-00021 0046257420 60 654 182.199,89 25/5/2028 

28 ΣΕΡΡΩΝ Γ4ΣΠ2-00023 0046257444 60 856 19.688,00 6/6/2028 

29 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Γ4ΣΠ2-00024 0046257451 60 558 375.293,56 28/5/2028 

30 ΛΑΡΙΣΑΣ Γ4ΣΠ2-00025 0046257468 60 654 159.538,79 7/6/2028 

31 ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ Γ4ΣΠ2-00026 0046257475 60 856 62.589,35 26/5/2028 

32 ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ Γ4ΣΠ2-00027 0046257482 60 540 834.098,15 26/5/2028 

33 ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ Γ4ΣΠ2-00028 0046257499 60 558 562.872,68 24/5/2028 

34 ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Γ4ΣΠ2-00029 0046257505 60 602 310.681,54 25/5/2028 

35 ΗΜΑΘΙΑΣ Γ4ΣΠ2-00030 0046257512 60 856 50.913,94 28/5/2028 

36 ΡΟΔΟΠΗΣ Γ4ΣΠ2-00031 0046257529 60 602 330.519,67 28/5/2028 

37 ΒΟΙΩΤΙΑΣ Γ4ΣΠ2-00032 0046257536 60 621 226.759,39 24/5/2028 

38 ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ Γ4ΣΠ2-00036 0046257574 60 856 23.428,38 23/5/2028 

39 ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ Γ4ΣΠ2-00041 0046257611 60 856 19.535,63 24/5/2028 

ΑΔΑ: 9ΕΚΩ4653ΠΓ-8ΝΞ



13 
 

40 ΒΟΙΩΤΙΑΣ Γ4ΣΠ2-00046 0046257079 60 654 150.599,85 8/6/2028 

41 ΡΟΔΟΠΗΣ Γ4ΣΠ2-00049 0046257666 60 856 97.735,94 25/5/2028 

42 ΣΕΡΡΩΝ Γ4ΣΠ2-00052 0046257697 60 856 19.688,00 6/6/2028 

43 ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ Γ4ΣΠ2-00054 0046257703 60 710 45.506,31 29/5/2028 

44 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Γ4ΣΠ2-00055 0046257710 60 540 1.319.333,51 28/5/2028 

45 ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ Γ4ΣΠ2-00058 0046257727 60 710 119.906,79 24/5/2028 

46 
ΕΒΡΟΥ 
(ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗ) 

Γ4ΣΠ2-00059 0046257734 60 590 366.247,46 24/5/2028 

47 ΛΑΡΙΣΑΣ Γ4ΣΠ2-00061 0046257758 60 856 78.236,69 26/5/2028 

48 ΗΜΑΘΙΑΣ Γ4ΣΠ2-00063 0046257765 60 856 43.107,39 29/5/2028 

49 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Γ4ΣΠ2-00064 0046257772 60 654 159.635,84 8/6/2028 

50 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Γ4ΣΠ2-00065 0046257789 60 578 187.198,94 23/5/2028 

51 ΗΜΑΘΙΑΣ Γ4ΣΠ2-00066 0046257796 60 710 38.981,56 28/5/2028 

52 ΗΜΑΘΙΑΣ Γ4ΣΠ2-00067 0046257802 60 602 60.995,24 8/6/2028 

53 ΔΡΑΜΑΣ Γ4ΣΠ2-00068 0046257819 60 856 23.471,01 26/5/2028 

54 ΡΟΔΟΠΗΣ Γ4ΣΠ2-00060 0046257741 40 710 53.866,14 25/6/2025 

 ΣΥΝΟΛΟ     12.744.128,78  

 

 

ΑΔΑ: 9ΕΚΩ4653ΠΓ-8ΝΞ


		2024-10-16T11:11:43+0300
	Athens




